
2237

? 96/2

IM

I3g

H
 

AA
E 

23
83

 

w
 

vi

I

gI'■■

se
es

A

s i

-

Ä

1( 0

»
4

3-
22

3 
i&

M
M

a

100+1
obsah čísla 14/2022

J í
 

b-
 

c. • 
.

, 2
02

2 ‘
92

 s •

Hi

S
83

i É

de
ä 

s-
m

 
88

2 s
* -

, --2.

g ä # ।
 ; 8

í

rii0103280

• •

-e-IeEE
 

m
oe

M

$2022

fi

i

t

T9
9

* 

i

I 9 $

10 
v' 
iii■.

 
>. 

? y 
.-i 
ees

 -Seeeg 

i
 

8i8s* 
M
iti I 

Èliiè 
0% 9. Y 
■ 
? ľ í 
ř I 

- 
L 4 

, 
h li 
W
-

I re
m P s 

E 
■ . a

j ®
 '

9 
v 

’

S S

I í

99 « 8 H

S

S

C,, 3

M

Nejslavnější na Zemi $ g

2

6)

28

Aye 2
iv ■ a.

gn i

: ;

:_

*

X

3) g 56.

9

R

g 92 
' 888 
eM

" C

Ì' I
s S

80

$3

8<
8 

$8
 

gs
e 88

 s S ge"
9, $

H

g.ä. *egèpp3 ägp "

Ä
 w 

-
 

<

-

Klenotem Istanbulu se stala Hagia Sofia, známá také jako chrám Svaté
moudrosti. Jedná se zřejmě o nejznámější sakrální stavbu světa

q 
, 7¥-33

3 
:

gsdetegE

st
ra

na ■ 
. i

3 
is

as
i 

05
, 

Í íí 
- ä . £

 S
Ä

w
w

w
 

, ' 
3 2

, 
06

89
4,

 8 c3
,-

I , . -■
 

-

: 203
,0

20
 W 

'■
 gg

ci

a

Ä ' se
ze

d i/
ic

g0

t <

F

» ■ 22
2

--mnz,g
$2:

xä

*000000 . %:

U

VĚDA A TECHNIKA

Fotosyntéza zítřka
Vědci přišli s metodou umělé fotosyntézy, 
která výrazně usnadní pěstování zeměděl
ských plodin

Dinosauři s horkou krví
Byli druhohorní veleještěři teplokrevní? 
Nový výzkum nás posouvá blíž k rozřešení 
letité vědecké záhady

Je psí láska skutečná?
Záznamy mozkové aktivity pomohly odbor
níkům odhalit, zda psi při interakci s lidmi 
skutečně cítí lásku

S větrem v zádech
I v éře moderních navigačních technologií se 
námořní kadeti učí smotávat lana a používat 
kompas

18

20

30

34

Nejsilnější cit
O tom, že psi dovedou milovat své majitele, není 
pochyb. Je však psí láska stejným citem, jaký si 
pod zmíněným označením představují lidé?

414/2022
100+1 zahraniční zajímavost



PŘÍRODA A CESTOVÁNÍ

Azyl pro včely
Díky speciálním cihlám najdou di-

38

voké včely a jiní opylovači bezpečný 
úkryt i uprostřed měst

Divoká krev
Navzdory předpokladům se zdá, 
že dinosauři nebyli studenokrevní 
podobně jako dnešní plazi

Velké hlavy
Jaké jsou gigantické mozky světa? 
Ti největší tvorové ukrývají v lebce 
až sedm kilogramů mozkové tkáně

52

Opojný Istanbul
Turecké velkoměsto na hranici dvou
kontinentů okouzlilo už Napoleona. 
A turisty ohromuje dodnes

Čínský zázrak 60
V provincii Kuang-tung vyrostlo během
čtyř dekád jedno z nejbohatších měst 
Číny. Za co vděčí ekonomickému zázraku?

228806

A 2
4

4
z A

HISTORIE A SPOLEČNOST

Pád mayské kultury
Jihoamerická civilizace dokázala

10 Lovci gringos útočí 40
Na zločince, kteří z USA prchají před

z omezených zdrojů vybudovat úcty
hodná sídla. Co ji však zničilo?

spravedlností, čeká speciální jednot
ka mexické policie...

Nacisté a svátý grál
O kalichu, z nějž údajně pil Kristus

Letecký šotek
Řadu nevysvětlitelných nehod při-

46

na kříži, koluje řada mýtů. A nacisté 
se ho skutečně pokusili najít

pisovali letci za druhé světové války 
zlomyslným skřítkům gremlinům

č.
 

S-88a 
H

3"s 

1-

i 
g8
IV

' (A
A

-8
 

"o
p

s, . g.

st
ra

na

5

>Im A

1 .
 

3 § 
N

aes 
1 

2. 
3 

i 
6 A

 
Lon

 
3 

' 
*92. 

d.
 

„Pruegg 
& 

Q

V.

. 333 22*8
-Ge

• ■ .

u,
g2

8.
 

-p B I -,

■

Ew
ge

N
-z

- 
8,

,

s

Za plachtami do nebe
Stoupání na desítky metrů vysoké stěžně patří mezi 
nejnáročnější, ale zároveň divácky nejvděčnější 
disciplíny námořních kadetů

e


